嘉兴市财政局文件

嘉财资〔2022〕101号

嘉兴市财政局关于促进服务业领域困难行业恢复发展 做好疫情期间市级国有房屋租金减免工作的通知

市级各有关部门（单位）：

因新冠肺炎疫情影响，我市服务业领域受到了严重的冲击，房屋租金成本支出压力大，经营面临极大困境。为贯彻落实省委、省政府和市委、市政府决策部署，根据《浙江省关于促进服务业领域困难行业恢复发展的政策意见》(浙发改服务〔2022〕85号)和《浙江省财政厅关于促进服务业领域困难行业恢复发展做好疫情期间省级国有房屋租金减免工作的通知》（浙财资产〔2022〕43号）的文件精神，进一步帮助服务业小微企业和个体工商户纾困解难，现就减免2022年受疫情影响市场主体承租市级国有房屋租金有关事项通知如下:

一、减免租金对象

2022年承租市级行政事业单位房屋的非国有服务业小微企业和个体工商户。

间接承租国有房屋的，原则上转租方不享受减免，但是实际经营承租方为非国有服务业小微企业和个体工商户的，按以下方式减免:转租方为国有企业的，减免与实际经营承租方签订的合同全额租金，并由转租方负责减免溢价部分;转租方为非国有企业的，国有房屋出租单位应与转租方协商，多方签订协议，确保将减免租金全部落实到实际经营承租方。鼓励行政事业单位直接减免租金至实际经营承租方。
服务业可参考国家统计局《国民经济行业分类》予以界定，优先减免浙发改服务〔2022〕85号文件所涉及行业；小微企业可参考《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）或市场监管总局网站“小微企业名录查询”模块予以界定；个体工商户是指营业执照登记类型为“个体工商户”的经营者。

二、减免租金期限
1.普遍减免3个月租金。2022年承租市级行政事业单位房屋的最终承租方，免除3个月租金。最终承租方在2022年租期不满一年的，根据实际租期按比例享受免租。

2.疫情中高风险地区增加减免3个月租金。租赁合同存续期间，被列为疫情中高风险地区所在的县级行政区域内的最终承租方，2022年增加减免3个月租金。最终承租方在2022年租期不满一年的，根据实际租期按比例享受免租。
3.疫情中高风险地区的界定可依据浙江省新冠肺炎疫情防控工作领导小组办公室发布的疫情防控工作通告。（截止2022年3月31日，我省被列为中高风险地区的县级行政区有杭州市滨江区、富阳区）
4.在市外的国有房屋租金减免按照属地政策执行。

三、减免租金方式
国有房屋出租单位要通过与承租方、转租方签订协议落实减免租金。
1.承租方已支付租金的，减免的租金经双方协商一致，优先从合同期内后续未缴纳租金中抵扣。后续未执行合同租金不足以抵扣或承租方要求返还的，由出租单位直接返还，其中：租金未缴财政的，由出租单位直接返还承租方；租金已缴财政的，由出租单位按政府非税收入退付管理相关规定办理租金退付或退库手续（联系人：张雯媛，联系电话：82032360）。

2.承租方未支付租金的，由出租单位按合同涵盖的租期范围，直接减免相应月份的租金。

3.行政事业单位因本次租金减免造成合同备案金额与收益登记金额不一致的，应在“资产云”收益登记模块加以备注。

四、减免审批流程

承租行政事业单位房屋的，由承租方向出租单位提出书面申请，出租单位报其主管部门审核批准；如出租单位本身为主管部门的，则由出租单位自行核准，并留存必要的档案资料备查。
五、减免完成时间

普遍减免3个月租金与已被列为疫情中高风险地区减免6个月租金的，原则上在2022年6月30日前完成租金减免工作;2022年3月31日后被列为疫情中高风险地区或本《通知》发文之日后签订的房屋租赁合同，原则上在被列为疫情中高风险地区或合同生效后2个月内完成租金减免工作。
六、有关工作要求

1.加强组织协调。国有房屋出租单位要充分认识国有房屋租金减免政策的重要意义，落实主体责任，指定专人负责。要全面梳理国有房屋出租情况，认真研究制定租金减免的具体工作流程，做到依法依规、程序到位、内控严格、及时高效。要主动与承租方对接，应减尽减，帮助困难企业渡过难关。

2.加大宣传力度。市级部门要及时跟进解读租金减免政策，加大政策宣传，确保政策有效传导至市场主体。积极协调解决政策落实过程中的难点、堵点问题，及时回应社会诉求和关切。

3.减免情况反馈。

（1）加强数据统计。国有房屋出租单位要及时统计租金减免情况，建立档案，形成单位内部统计备查表（附件1）。

（2）建立政策执行情况月报制度。租金减免情况（附件2）于每月15日前报送，遇节假日顺延。市级部门汇总本部门及所属行政事业单位减免情况报送市财政局。

（3）经全面梳理后，本《通知》发文之日前市级部门没有国有房屋租金减免情况的，首月需零报告（附件3）。本《通知》发文之日后新增国有房屋出租涉及租金减免情况的，应从次月起按时报送。

（4）报送方式。附件2以盖章的PDF版和可编辑的EXCEL电子表格形式，零报告承诺函仅报送盖章的PDF版，通过浙政钉报送至市财政局资产处（联系人：王佩，联系电话：82052910）。

七、其他事项

浙发改服务〔2022〕85号文件政策有效期至2022年12月31日，如国家、省和市政府出台新的有关国有房屋租金减免支持政策，按“就高不重复”原则执行。

附件：1.2022年国有房屋租金减免情况单位内部统计表

2.2022年国有房屋租金减免情况汇总统计表

3.承诺函

嘉兴市财政局

 2022年5月6日

  依申请公开

  抄送：各县（市、区）财政局。

  嘉兴市财政局办公室                      2022年5月6日印发

PAGE
— 1 —